[image: brasao]

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO  230/2023

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão Santana, fazer gestão junto ao Excelentíssimo Governador do Estado, Sr. Jerônimo Rodrigues; aos Deputados Estaduais Euclides Fernandes, Hassan Youssef e Patrick Lopes; aos Deputados da nossa Federação Leur Lomanto Júnior, Antônio Brito, João Leão e Paulo Magalhães, extensivo à Secretaria da CONDER, reivindicando a revitalização da Lagoa do DERBA, localizada no bairro do Jequiezinho, sendo este um logradouro público que está dentro da área de proteção ambiental, com grande potencial para se tornar um cartão postal da nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

As últimas chuvas que caíram em Jequié foram suficientes para encher a Lagoa do DERBA, no bairro Jequiezinho, que mudou e muito a paisagem no local. Esse logradouro público está dentro da área de proteção ambiental, pena que isso está apenas na teoria, porque a degradação, a sujeira e o entulhamento crescem desordenadamente.
Salientamos que o local pode se tornar um ponto turístico em nossa cidade, dotado de uma pista de caminhada ao redor, quiosques, parque infantil, para entretenimento da comunidade, a exemplo de outras cidades que aproveitam das suas lagoas transformando-as em área de lazer, melhorando a qualidade de vida da população.
Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 22 de março de 2023.
[bookmark: _GoBack]

EMANUEL CAMPOS SILVA (TINHO)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

ATENDIDO
    Of. n.º

_______________________________

Em: ______/________/___________

image1.jpeg